PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM
TRƯỜNG TH TÂY BẮC SƠN                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 13 / KH-THTBS

 (V/v đánh giá công tác tháng 8/2021
và triển khai kế hoạch tháng 9/2021)      Tây Bắc Sơn, ngày 08 tháng 9 năm 2021

  Kính gửi: Giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Tây Bắc Sơn

 Thực hiện nhiệm vụ và quy trình năm học 2021-2022 của trường tiểu học Tây Bắc Sơn; căn cứ Kế hoạch chỉ đạo tháng 9/2021 của Phòng Giáo dục – Đào tạo Phong Điền; Trường Tiểu học  Tây Bắc Sơn đánh giá công tác tháng 8 và triển khai Kế hoạch  tháng 9/2021 như sau:
PHẦN THỨ NHẤT

ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2021
I. CHUYÊN MÔN:
- Đã tổ chức tuyển sinh lớp 1 đợt 2 và đã tuyển mới 05 HS. Tổng số HS lớp 01 là 63 em ( Tuyển mới 61, lưu ban 02).

  - Nắm số liệu học sinh đầu năm, hoàn thành mẫu 1PT, 2 PT.

- Nhà trường, tổ chuyên môn đã tiến hành xây dựng kế hoạch giáo dục, xây dựng thời khóa biểu năm học 2021-2022.

- Đã phân công bố trí đội ngũ năm học 2021-2022.
- Đã đón đoàn kiểm tra công tác KĐCLGD và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.
- Đã thành lập ban phòng chống bão lụt năm học 2021 – 2022.
- Đã tham dự  Hội nghị đánh giá 01 năm thực hiện chương trình SGK mới đối với lớp 1 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 đối với giáo dục Tiểu học tai  Sở GD&ĐT.
* Tồn tại: Chưa tổ chức bàn giao chất lượng học sinh đối với GVCN năm trước với GVCN năm học mới; chưa tổ chức thi lại cho 03 học sinh.
2. KẾ TOÁN, VĂN THƯ- THỦ QUỸ:
- Đã xây dựng  kế hoạch các khoản thu ngoài ngân sách năm học mới báo cáo với UBND xã.
- Hoàn thành quyết toán các khoản thu, chi ngoài ngân sách năm học 2020-2021.
- Chuyển lương, tiền điện nước, cước phí điện thoại, internet tháng 8.

3. HOẠT ĐỘNG ĐOÀN THỂ:
- CĐ: Đã lập DS con CBGVNV học giỏi đề nghị LĐLĐ huyện khen thưởng.

- Đã vận động ĐV ủng hộ đồng hương Phong Điền tại  TP Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam phòng chống dịch Covid-19 ( Theo công văn số 277 ngày 23/8/2021 của Huyện ủy Phong Điền. ( 100.000đ/ người)

4. CÔNG TÁC KHÁC:
- Đã tổ chức lao động vệ sinh chuẩn bị năm học mới
PHẦN THỨ HAI
ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2021
Phát động trong CBGV,NV và học sinh toàn trường hưởng ứng đợt thi đua chào mừng 76 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam ( 02/9/1945- 02/9/2021); Chào mừng “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” và lễ khai giảng năm học mới 2021 – 2022.

1. CHUYÊN MÔN:
- Thực hiện chương trình tuần 1 từ ngày 06/9/2021. Đối với lớp 1,2 dạy học trên truyền hình;  đối với các lớp còn lại tổ chức dạy học qua các phần mềm ứng dụng như Zoom, Google meet,..
- GVCN đăng ký chất lượng lớp, xây dựng lịch học trên online hằng tuần báo về chuyên môn trường và trang trí lớp học.

- Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn để thống nhất kế hoạch năm học ( Các chỉ tiêu, các hoạt đông thao giảng, dự giờ, triển khai chuyên đề, đăng ký Danh hiệu thi đua, SKKN).
- Cá nhân, tổ chuyên môn, CM trường hoàn thành xây dựng kế hoạch giáo dục năm học;
- Tổ chức Hội nghị CBCC đầu năm ( theo kế hoạch chỉ đạo của PGD);
- Nắm danh sách học sinh yếu ở các lớp để có kế hoạch phụ đạo;

- GVCN tiến hành trang trí lớp học, xây dựng phong trào tự quản.
- Triển khai “ Tháng an toàn giao thông” và Phát động phong trào  “Rèn chữ - Giữ vở” cho học sinh toàn trường;

- Tự kiểm tra công tác phổ cập GDTH mức độ 3 và hoàn thành trước ngày 25/9/2021;

- Báo cáo phân công đội ngũ và Thời khóa biểu về Tổ CM Phòng.
- CBQL, GV, tổ khối, đoàn thể cập nhật thông tin trên trang Web của trường.

- Cập nhật số liệu trên cổng CNTT và gửi báo cáo đầu năm trước ngày 15/9;

- Hoàn thành Hồ Sơ Kiểm định chất lượng.
* Phân công nhiệm vụ lãnh đạo:

- Thầy Châu: Phụ trách chung

- Thầy Kính: Phụ trách dạy học, HĐ ngoài giờ, phụ trách thư viện, thiết bị, công tác phổ cập, kiểm tra nội bộ, quản lý mạng ( phần mềm Pmic, eqms, cổng thông tin, trang Webs trường,…)
 2. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:
- Lập kế hoạch hoạt động Đội trong năm và chuẩn bị kế hoạch Đại hội Liên đội.
- Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong nhà trường năm 2021.

- Tổ chức tốt Chương trình tiếp sức đến trường, trao quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình ảnh hưởng nặng nề do Dịch Covid-19.

- Tham dự  Hội nghị tổng kết năm học 2020 - 2021 và tập huấn công tác Đội năm học 2021 – 2022.
- Đăng ký Hồ sơ Đội, báo TN&NĐ. CV số 414/PGDĐT-HĐNG ngày 26/8/2021
3. ĐOÀN THỂ, HỘI:

1. Công đoàn

- Tổ chức chia tay giáo viên nghỉ hưu, chuyển công tác.
2. Công tác Chữ thập đỏ

- Xây dựng quy chế làm việc, triển khai Kế hoạch công tác Hội và phong trào CTĐ trường học năm học 2021-2022.
- Rà soát cập nhật địa chỉ nhân đạo đầu năm học 2021-2022 và chú trọng các hoạt động tương thân, tương ái kịp thời giúp đỡ các học sinh và giáo viên bị ảnh hưởng do dịch Covid-19. CV số 426/PGD ĐT-HĐNG ngày 6/9/2021
4. KẾ TOÁN, THỦ QUỸ:
- Chuyển lương, tiền điện nước, cước phí điện thoại, internet tháng 9. Quyết toán Chi thường xuyên Quí III. Lập danh sách HS nộp các loại Bảo hiểm. Thông báo các khoản thu nộp năm học 2021-2022. Tiến hành thu các khoản thu theo quy định.
- Làm hồ sơ nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn đợt 2/2021;
- Tiến hành làm hồ sơ thủ tục thanh lý máy vi tính bị hư hỏng xuống cấp.
- Cấp phát các loại văn phòng phẩm cho CBGV,NV.

5. VĂN THƯ- Y TẾ:
- Cập nhật kịp thời các công văn đi, đến, cập nhật danh sách học sinh lớp 1 vào sổ đăng bộ, hoàn thành sổ 1PT, sổ 2PT; Nắm Danh sách học sinh chuyển đến, chuyển đi, HS hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật, dân tộc, mồ côi, học sinh có hoàn cảnh đặt biệt khó khăn…

-  Nắm toàn bộ số lượng bàn ghế xuống cấp và số bàn ghế còn tốt báo cáo với BGH nhà trường .
- Rà soát, đánh giá  theo Bộ tiêu chí an toàn phòng, chống COVID-19; bổ sung trang thiết bị y tế, thiết bị đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, xà phòng,.... đầy đủ, sẵn sàng cho năm học mới.

6. THƯ VIỆN- THIẾT BỊ:
- Tiếp tục sắp xếp và vệ sinh các tủ sách, sắp xếp các loại hồ sơ thư viện- thiết bị . - Lập DS mua bổ sung sách, TBDH còn thiếu.
- Bổ sung và phân phối sách nghiệp vụ, sách tham khảo tổ chức cho giáo viên mượn SGK, sách tham khảo phục vụ năm học mới.

- Nhận và phân phát các loại sách mà học sinh mua thêm tại Phòng Giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, thời gian làm việc của thư viện, đề xuất với BGH ra quyết định thành lập Tổ cộng tác viên thư viện trường học. Tự học nghiệp vụ thư viện tại các trường bạn để xây dựng thư viện tiên tiến.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động thư viện, thiết bị; có kế hoạch thanh lý TBDH hư hỏng, không sử dụng; bổ sung TBDH còn thiếu.
7. MỘT SỐ CÔNG VIỆC KHÁC:
- Thông qua QĐ thành lập Ban phòng chống dịch bệnh, phân công nhiệm vụ.

- Thông qua QĐ kiện toàn Hội đồng TĐG kiểm địnhchất lượng giáo dục
- Triển khai góp ý sử dụng hồ sơ, sổ sách điện tử trên cổng thông tin
- Triển khai công tác thu nộp  BHYT học sinh lớp 1 (BHYT: 705.000đ/HS/15 tháng ( Mỗi tháng 46.935đ/người/tháng, nhà nước đã hỗ trợ 30% mức đóng). Đối với L2 – L5 thu 12 tháng = 565.000 đ. BHTN: 90.000đ/HS ( PH tự nguyện)

- Hướng dẫn cài ứng dụng VSSID cho học sinh
- Tổ chức hoạt động ra quân “ Ngày chủ nhật xanh” và tổng lao động vệ sinh khuôn trường, vệ sinh trang trí lớp học.
- Thông qua QĐ Bổ nhiệm tổ trưởng, tổ phó, phân tổ chuyên môn, tổ văn phòng.

Trên đây là đánh giá thực hiện Kế hoạch vừa qua và triển khai kế hoạch bổ sung tháng 9/2021, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

 Nơi nhận:
          HIỆU TRƯỞNG
 - PGD Phong Điền  (để báo cáo);

 - Chi bộ trường TH Tây Bắc Sơn (để báo cáo);
 - CB,GV,NV trường để thực hiện;

 - Lưu: VT.
                                                                                   Trần Quang Châu